
Korona, bĜz ve gelecek-2 
Küresel bĜr salgın ve kırım ertesĜnde kapĜtalĜzmĜn daha ehlĜleştĜrĜlmĜş bĜr versĜyonuyla 
başlayan ve gĜderek yeryüzünü ve atmosferĜ daha az tahrĜp eden, Ĝnsancıl ve 
dayanışmacı, eşĜtlĜkçĜ ve demokratĜk bĜr toplumsal yaşama doğru geçĜşler ĜçĜn 
düşünmek zamanıdır. 
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BĜr öncekĜ hafta, somut ĜkĜ örnek olay üzerĜnden, küresel salgın ve kırımla ĜlgĜlĜ ortaya 
çıkan yenĜ durumu ve boyutlarını, bĜzĜ nasıl bĜr yakın geleceğĜn bekledĜğĜnĜ ya da 
bekleyebĜleceğĜnĜ düşünmeye ve tartışmaya başlamıştık. Ancak sorunların oluşturduğu 
yumak, gerçekten çok fazla boyutunu bĜrden aynı anda dĜkkate alarak değerlendĜrmeyĜ 
gerektĜren ve geleceğe yönelĜk önerĜ gelĜştĜrmeyĜ güçleştĜren yenĜ bĜr durum yarattı. 
Aslında, dünyayı radĜkal bĜr bĜçĜmde değĜştĜrdĜ. KapĜtalĜzm, belkĜ alıştığımız bĜçĜmlerĜyle 
gerĜ gelmeyecek? 
DeğĜşĜmĜ ve nereye doğru yönelebĜleceğĜmĜzĜ değerlendĜrebĜlmek ĜçĜn hem ĜçĜnde 
bulunduğumuz durumu doğru ve olabĜldĜğĜ kadar çok boyutu dĜkkate alarak hem de 
geleceğĜ, yanĜ bĜlĜnmeyenĜ, bĜr yandan olabĜlĜrlĜk/ yapılabĜlĜrlĜk çerçevesĜnden bĜr yandan 
da olmasını zaten ĜstedĜğĜmĜz ve olması ĜçĜn uğraş verdĜğĜmĜz polĜtĜk-ĜdeolojĜk –ekolojĜk 
düşünceler çerçevesĜnden bakarak düşünmek durumundayız. (GelĜştĜrĜlebĜlecek 
önerĜler, elbette bĜzler tarafından uygulanamayacak; ama geleceğe nasıl yöneleceğĜmĜz 
ve gelecekle ĜlgĜlĜ bakışımızı nasıl bĜçĜmlendĜrebĜleceğĜmĜz bakımından 
düşündüklerĜmĜzĜn, yol gösterĜcĜ bĜr ĜşlevĜ olacaktır.) 



Sol, ekolojĜst veya yeşĜl, demokrasĜnĜn gelĜştĜrĜlmesĜ ĜçĜn yaratıcı çabalar gösteren ve 
özgürlüklerĜn genĜşlemesĜyle kamusal alanın ve kamusal alandakĜ yaşam 
deneyĜmlerĜndekĜ (gönüllü) müştereklerĜn keşfedĜlebĜlmesĜnĜn ĜyĜ bĜr arayış olduğunu 
düşünen bĜr bakış açısını, nasıl bĜr değerlendĜrme matrĜsĜyle kavrayabĜlĜrĜz? Nasıl bĜr 
gelecek, nasıl bĜr toplum, nasıl bĜr kent ve nasıl bĜr Ĝnsan/ özgür bĜrey ve nasıl bĜr ekolojĜk 
var olma bĜçĜmĜ, tarımda ve Ĝmalat sanayĜnde, hĜzmetlerde, nasıl bĜr üretĜm/ ne kadar 
üretĜm ve ne kadar teknolojĜ vb. konularında ne düşüneceğĜz? 

 
KüreselleşmĜş bĜr dünyada gelĜşen bu büyük felaket, yanĜ hem Ĝnsan açısından ortaya 
çıkan kırım, hem de, büyük ekonomĜk krĜz, ülkelerĜ Ĝçe kapanmaya ve ulus-devlet fĜkrĜne 
gerĜ dönmeye yönlendĜrebĜlĜr. Bu da mĜllĜyetçĜlĜkler, yabancı düşmanlığı ve göçlere/ 
mültecĜlere karşı kapıları daha sıkı kapatmanın ve ayrımcı polĜtĜkaların gelĜşmesĜ 
anlamına gelecektĜr. Avrupa’nın bazı ülkelerĜ, bunu zaten deneyĜmlemeye başlamış 
durumda… 
Salgınla baş etmeye uğraşırken, kararların ulusüstü ya da uluslararası örgütler/ 
kurumlar ve ulus-devletler ölçeğĜnde merkezĜleşme ya da yerelleşme eğĜlĜmlerĜ, yönetĜm 
bĜrĜmlerĜnĜn federal ve özerk yetkĜlerĜnĜ kullanarak ülke, kentsel bölgeler ya da kent 
yönetĜmĜ düzeylerĜnde uygulayacakları stratejĜ ve taktĜkler ve ortaya çıkabĜlecek 
çatışmalar bakımından bĜrçok şeyĜ bĜr arada düşünmek gerekĜyor. 
Önce, böyle bĜr küresel salgın ve kırım durumunda, örneklerde ortaya çıkan boyutların 
ve çıkabĜlecek sorunların ve durumun ana hatlarına bakalım: 
Sağlık açısından, belĜrlĜ bĜr rĜsk aralığında ölümcül olabĜlecek bĜr sorun üzerĜne 
düşünüyoruz. Sonuç olarak, ölüm-dĜrĜm arasında bĜr yerde bulunacağı düşüncesĜyle 
tĜtĜzlĜkle önemseyerek karar almak (ya da polĜtĜka veya stratejĜ önerĜlerĜ gelĜştĜrmek) 
zorundayız. Salgının ve kırımın küreselleştĜğĜ bĜr durumda sorunun/ durumun boyutlarına 
ve her boyuta aĜt nĜtelĜklerĜn neler olabĜleceğĜne/ ya da gelecekte nasıl olması 
gerekebĜleceğĜ üzerĜnde, genĜş bĜr çerçevede düşünmelĜyĜz. BĜrçok cepheden bĜrden 
bakarken hangĜ boyutları bĜr arada veya ayrı ayrı ele almak gerektĜğĜne karar vermelĜyĜz: 



YenĜ durumla ĜlgĜlĜ polĜtĜka önerĜsĜ gelĜştĜrebĜlmek ĜçĜn mevcut polĜtĜk duruma 
bakmalıyız. Mevcut ĜktĜdarın, uluslararası ve ulusal polĜtĜkalarına, 
demokratĜk, çoğulcu ve katılımcı sĜstemlerĜ uygulayan anayasal 
düzenlemeler olup-olmadığı veya otorĜter ve göstermelĜk, tabela 
kurumlarıyla çalışan anayasal düzenlemeler vb. mĜ olduğu bakımlarından 
yaklaşabĜlĜrĜz. 
 

 
 
Uluslararası polĜtĜka  
Uluslararası federatĜf ĜlĜşkĜlere ve ulusüstü kurumlarla ĜlĜşkĜ boyutu bakımından 
(uluslararası polĜtĜka/UA P), kapĜtalĜzmĜn kurallarının sıkı ve katı bĜr bĜçĜmde korunması, 
salgının ve kırımın sermaye sahĜplerĜnĜ daha da güçlendĜrme ve ekolojĜk krĜz sonuçlarını 
görmezden gelme eğĜlĜmĜ güçlenĜyor olabĜlĜr. Dünyada uluslararası ĜlĜşkĜlerĜn, 
umursamaz ve bencĜl/ hegemonyacı bĜr polĜtĜk ortama doğru gelĜşmesĜ de söz konusu 
olabĜlĜr, kırımı bencĜl olmayan ve eşĜtlĜkçĜ dayanışma ağlarıyla onarmaya ve ekolojĜk 
dengelere duyarlı olmaya çalışan federatĜf yapıların gelĜşmesĜ de… 
 
Ulusal PolĜtĜka  
Ulusal ölçek (ulusal polĜtĜka/ U P) ve kamu yönetĜmĜ boyutu bakımından da demokratĜk 
yönetĜmler veya otorĜter yönetĜmlere doğru gelĜşmeler olasıdır. Bu farklı kategorĜlerde, 
daha da ayrıntılı tutum farklarını analĜze dahĜl edĜlebĜlĜrĜz: 
DemokratĜk yönetĜmlerde, ortak bĜr oydaşmaya dayalı sonuç elde etmek ve uygulamak 
yönelĜmlĜ kamu yönetĜmlerĜ de olabĜlĜr ya da sadece bĜçĜmsel bĜr demokrasĜyle, 
çoğunlukçu kararları veya bĜlĜmsel süsü verĜlen emĜrlerĜ, zorla uygulamaya eğĜlĜmlĜ 
ĜktĜdarlar ve kamu yönetĜmlerĜ de olabĜlĜr. 



OtorĜter yönetĜmlerde, otorĜtenĜn toplumun rızasını elde etmesĜ ve zora başvurmadan, 
korkutma ve tehdĜt yoluyla kararlarını uygulatması söz konusu olabĜlĜr (belkĜ kamu 
yönetĜmĜ bakımından TürkĜye’nĜn bu durumda bulunduğu düşünülebĜlĜr?) ya da 
otorĜtenĜn kararlarının ancak zorbalığa dayanarak uygulanabĜlmesĜ de… 
Salgın sonrasında, nasıl bĜr gelecek olmasını ĜstedĜğĜmĜzĜ ya da mevcut anlayışın 
bugünkü tutumunu sürdürmesĜ durumunda olabĜleceklerĜ düşünmeye başladığımızda 
Ĝse yukarıdakĜ polĜtĜk tutumlar, her hangĜ bĜr ayrıntı düzeyĜnde ekolojĜk/ ekonomĜk/ 
toplumsal veya ĜdeolojĜk duruma göre, etkĜlĜ olacaktır. Gelecek bakımından da çeşĜtlĜ 
seçenekler (dĜlendĜğĜ kadar ayrıntılandırarak veya genel başlıklar altında toplanarak) 
ĜrdelenebĜlĜr. 

1. EkolojĜ boyutu (tarımda ve tarım dışında, teknolojĜ, enerjĜ kaynakları, üretĜm-
tüketĜm, korumacılık ve dengelerĜn gözetĜmĜ bakımlarından) 

o Küresel/ evrensel ekolojĜk kaygıların (ĜktĜdarlar ve sĜvĜl toplum tarafından) 
önemsenmesĜ 

o EkolojĜk kaygıların tümüyle göz ardı edĜlmesĜ ve kĜrlenmelere-denge 
arayışlarına duyarsızlık 

2. EkonomĜk boyut (gelĜşmĜş ve yüksek GSMH sahĜbĜ veya yoksul ve düşük GSMH 
sahĜbĜ ülkelerdekĜ veya ülkenĜn ĜçĜnde bulunduğu ekonomĜk kategorĜ açısından) 
sektörel durum ve koşullar dĜkkate alınarak (belkĜ, yüksek rĜsk altındakĜ ve önemĜ 
oranda rĜsk altındakĜ sektörler vb., ayrı ayrı) ele alınabĜlĜr ve 

o Sermaye ve ĜktĜdar açısından, 
 ÜretĜmĜn ve tüketĜmĜn sürdürülmesĜne (pazar ekonomĜsĜnĜn 

ĜşlemesĜne) verĜlen değer ve öncelĜk, 
 GelĜr dağılımında eşĜtlĜğe ve kamu sağlığına (ve bĜreysel sağlığa 

/kamusal “ĜyĜ hal”e) verĜlen değer ve öncelĜk durumu ve 
o Toplum (toplumsal cĜnsĜyet ve emek grupları ve emek örgütlenmelerĜ) 

açısından) 
 İstĜhdam-ĜşsĜzlĜk (güvenceler, uzaktan çalışma olanağının varlığı, 

robotlaşmaya elverĜşlĜlĜk, sĜgorta ve kayıt dışılık vb.) 
 ÜcretlerĜn genel düzeyĜ ve değĜşme eğĜlĜmlerĜ bakımlarından, 

ĜrdelenebĜlĜr. 
3. Toplumsal durumun boyutları [sermayenĜn ve gelĜrĜn dağılımındakĜ durumu ve 

değĜşĜmĜ de dĜkkate alarak, sınıflara ve sınıfsal örüntülerĜn gücüne göre (her sınıf 
ĜçĜn ayrı ayrı değerlendĜrmek üzere) sosyolojĜk/ antropolojĜk özellĜkler] 
bakımından 

o Dayanışmacı, bĜrĜncĜl ĜlĜşkĜlere ve yakın temasa önem veren, farklılıkları 
doğal olarak kabul eden toplumsal grupların ve 

o BĜreycĜ, belĜrlĜ düzeylerde ayrımcılığı ve şĜddetĜ benĜmseyen, yalıtılmış/ 
mesafelĜ yaşayan toplumsal grupların varlığı ve örüntüsü, üzerĜnde 
çalışılabĜlĜr. 

4. İdeolojĜk boyut polĜtĜk kuramlar ve ĜdeolojĜk aygıtların durumu, ĜktĜdar ve sĜvĜl 
toplum/ sĜvĜl toplum örgütlenmelerĜ bakımından [OtorĜteye ve kĜtlesel 
koşullandırmalara kolayca baş eğen ve Ĝtaatkar, merkezĜyetçĜ eğĜlĜmlerĜn güçlü 
olmasını yeğleyen toplumsal durum veya özgürlükçü/ merkezĜ otorĜtenĜn güçlü 



olmasından hoşlanmayan, yerelcĜ eğĜlĜmlerĜn güçlü olmasını yeğleyen (polĜtĜk 
açıdan adem-Ĝ merkezĜyetçĜ) toplumsal durum] ĜncelenebĜlĜr. İdeolojĜk moment 
özetle, 

o Toplumun ĜçĜnde bulunduğu momentĜ, kĜtle ĜletĜşĜm ve popüler kültür 
araçlarını kullanarak gĜderek daha otorĜter ve baskıcı devlet alanını 
gelĜştĜrmek doğrultusunda Ĝlerletme arayışlarının egemenlĜğĜ ve 
kuramsallaştırılması doğrultusundakĜ ĜdeolojĜler ve 

o MerkezĜ gücün dağılması, kentlerde ve kentsel bölgelerde yerelleşen ve 
topluma yakınlaşan ölçeklerde, kĜtlesel ve popülĜst olmayan, katılımcı ve 
göstermelĜk olmayan bĜr demokratĜk ĜşleyĜşĜn gelĜşmesĜ ve 
kuramsallaşması doğrultusundakĜ ĜdeolojĜlerĜn ĜçĜnde bulunduğu hal, 
değerlendĜrĜlebĜlĜr. 

 
Korona vĜrüsle ĜlgĜlĜ her gelĜşme, yukarıdakĜ ana boyutların hepsĜnĜ ya da bazılarını, belĜrlĜ 
bĜr ölçüde etkĜleyecek veya değĜştĜrecektĜr. Bunlar, toplumsal grup ya da örgütler 
bakımından bazıları paralel, bazıları da farklı/ zıt yönlerde hareket edeceklerdĜr. Bazı 
durumlarda etkĜnĜn kendĜlĜğĜnden veya belĜrlĜ bĜr toplum/ kurum ya da kĜşĜler tarafından 
uyarılmış nĜtelĜkte olup olmayacağı da epĜdemĜ açısından fark etmeyebĜlĜr. 
Eğer çok kabalaştırılmış ve özetlenmĜş dört (belkĜ sadece ana başlıklarda, ama ĜstenĜrse, 
ĜkĜ veya daha sayıdakĜ basamaklarda ayrıntılı) boyutta düşünme sĜstematĜğĜ 
kurabĜlĜrsek, ABD’nĜn ve Lübnan’ın ve TürkĜye’nĜn, koronavĜrüs Ĝle baş ederken ĜçĜnde 
bulunduğu durumunu konumlandırabĜlĜr ve gelĜşme eğĜlĜmlerĜnĜn nereye doğru gĜttĜğĜ/ 
gĜtmesĜ gerekebĜleceğĜ üzerĜnde, kapsamlı bĜçĜmde düşünce/ önerĜ gelĜştĜrebĜlĜrĜz. 
Durumu Ĝncelerken ve/veya geleceğĜ öngörmek ve polĜtĜka gelĜştĜrmek bakımından, 
aşağıdakĜ çĜzelgedekĜ her bĜr kesĜşme noktasına daĜr (bazı kutular bütünüyle anlamsız da 
olabĜlĜr) düşündüklerĜmĜz olacaktır: 
 



ŞĜmdĜkĜ durum nasıl ve ĜkĜ (ya da ĜstedĜğĜmĜz kadar çok) farklı seçenek 
bakımından, (örneğĜn bĜrĜ hızlı ve radĜkal, dĜğerĜ gerçekçĜ ve zaman ĜçĜnde 
gelĜşĜp olgunlaşarak değĜşecek) polĜtĜka önerĜlerĜmĜzĜ nasıl 
bĜçĜmlendĜrebĜlĜrĜz? 
 
BĜr konuda karar alırken, bu kararla ĜlgĜlĜ olabĜlecek dĜğer bütün alanları da dĜkkate almak 
gerekecektĜr: Kararın bütüncül ve uygulanabĜlĜr olması ĜçĜn, nasıl düşünmelĜyĜz ve önerĜ 
gelĜştĜrmelĜyĜz; çok boyutta tutarlılığı, nasıl sağlamalıyız? 
Ancak bu arayışın ne kadar zor ve zaman alıcı olacağı açıktır. BuradakĜ amaç, soruna 
veya belĜrlĜ bĜr duruma ya da geleceğe bakarken, bunu bütün boyutlarıyla ve kapsamlı, 
ama aynı zamanda da sĜstematĜk bĜr tutarlılıkla ele almak ĜstĜyorsak, “nasıl bĜr bakış ve 
akıl yürütme ĜşĜmĜze yarayabĜlĜr?” sorusuna yanıt aramaktır. Eğer böylesĜ düzenlĜ ama 
düzensĜzlĜklerĜn de ĜçerĜlmesĜne uygun, bĜr anlama çerçevesĜ oluşturmanın yararlı 
olacağı düşünülür Ĝse, bu “ana hatları” gelĜştĜrmek, ayrıntılandırmak ve başka sorunlar 
ĜçĜn de (örneğĜn kentsel sorunlar ĜçĜn, bĜr oyun gĜbĜ) sınamak olasıdır. 
YukarıdakĜ konular, basĜtleştĜrĜlmĜş bĜr matrĜs bĜçĜmĜnde sunulmaktadır. 



 



Küresel dünyada, küresel bĜr salgın ve kırım ertesĜnde belkĜ kapĜtalĜzmĜn daha 
ehlĜleştĜrĜlmĜş bĜr versĜyonuyla başlayan ve gĜderek yeryüzünü ve atmosferĜ daha az 
tahrĜp eden, Ĝnsancıl ve dayanışmacı, eşĜtlĜkçĜ ve demokratĜk bĜr toplumsal yaşama 
doğru geçĜşler ĜçĜn düşünmek ve önerĜler gelĜştĜrmek ĜçĜn uygun bĜr zamandayızdır? 
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